[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.08.2024

	пгт Ольга
	№
	583

	Об утверждении Положения об организации и проведении фестиваля коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ «Сан-Сын-е» в Ольгинском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ольгинского муниципального округа Приморского края, администрация Ольгинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и проведении фестиваля коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ «Сан-Сын-е», (прилагается).
2. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа обеспечить официальное обнародование настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Ольгинского муниципального округа                                                             Л.Ю. Володина
Приложение
к постановлению администрации

Ольгинского муниципального округа

от 16.08.2024  № 583
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации и проведении фестиваля коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ «Сан-Сын-е»

в Ольгинском муниципальном округе
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении фестиваля коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ «Сан-Сын-е» (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения фестиваля коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ «Сан-Сын-е» (далее - Фестиваль), условия участия в Фестивале.

      1.2. Цель проведения Фестиваля: сохранение и развитие богатого самобытного культурного наследия, обычаев, поддержание традиций коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ, самодеятельного народного творчества, раскрытие творческих потенциалов и выявление новых талантливых исполнителей, установление дружеских связей между представителями коренных малочисленных народов Приморского края, развитие туристического направления.

1.3. Название фестиваля взято из истории жизни коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ, где Сан‐сын‐е -  это хозяин тайги, владыка сопок, леса и гор, чьим помощником являлся тигр ломаза, который ассоциировался с духом предка, как и бурый медведь коутоза. От него зависела удача на охотничьем промысле и в поиске женьшеня. Почитание тигра и медведя свидетельствует о многосторонних этнокультурных контактах тазов. Ольгинский округ является районом проживания коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ, где проживают люди разных национальностей: тазы, нанайцы, гольды, удэгейцы, ительмены, ненцы.
                                                   2. Организаторы фестиваля
        2.1. Организатором Фестиваля является МКУ Культура и библиотеки Ольгинского муниципального округ.
                                                  3. Цели и задачи фестиваля
       3.1. Основными целями и задачами Фестиваля являются:

- создание условий для творческого общения, развития, самовыражения и профессионального продвижения всех участников Фестиваля;

- популяризация по сохранению и развитию богатого самобытного культурного наследия, обычаев, поддержание традиций коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ;

- популяризация и пропаганда традиционного культурного наследия

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ;

- приобщение широких слоев населения к традиционной культуре

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ,

развитие массовых форм художественного, спортивного воспитания и творчества;

- раскрытие творческих потенциалов и выявление новых талантливых исполнителей;

- содействие профессиональному творческому росту;

- развитие самодеятельного народного творчества;

- повышение исполнительского мастерства участников творческих коллективов;

- сохранение традиций разнообразного культурного достояния округа;

- создание новых творческих коллективов;

- стимулирование творчества талантливых исполнителей;

- установление дружеских связей между представителями коренных малочисленных народов Приморского края;

- расширение творческих связей между коллективами;

- повышение профессионального мастерства руководителей коллективов;

- поощрение через специальные награды, памятные призы всех участников Фестиваля.

                                        4. Порядок проведения фестиваля
        4.1. Фестиваль проводится ежегодно 17 августа на территории  Ольгинского муниципального округа;
        4.2. Программа концерта не должна превышать 3 часов.

        4.3. Программа Фестиваля состоит из спортивных мероприятий, праздничной концертной программа, выставки, игровые программы, традиционная кухня, лазерное шоу.

                                          5. Участники фестиваля
         5.1. В фестивале принимают участие:
- представители коренных малочисленных народов округа, края;

- представители общин коренных малочисленных народов округа, края;
-  творческие коллективы;
-  творческие группы;

-  индивидуальные номера (солисты).

5.2.  В рамках Фестиваля проводится знакомство с национальной кухней и дегустацией блюд коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ.
6. Условия проведения фестиваля
         6.1. В Фестивале учитываются:

- оригинальность, соответствие тематике, творческий подход к номеру;

- сценарное мастерство (тема, идея, сюжет);

- исполнительское мастерство;

- разнообразие жанров;

– вокал (хоровое исполнение, малые вокальные формы, сольное исполнение);

– хореография;

– игра на музыкальных инструментах;

– театрализация.
       6.2. Заявки на участие в Фестивале принимает МКУ Культура и библиотеки

ежегодно до 1 августа на электронную почта mykub_olga@mail.ru с пометкой «фестиваль коренных малочисленных народов Севера «Сан-Сын-е».
       6.3. Оплата проезда, проживание, питание участников за счет направляющей

стороны.
                                    7. Награждение участников фестиваля
         7.1. Награждение участников Фестиваля состоится после проведения Фестиваля.
        7.2 Участники Фестиваля награждаются специальными наградами и памятными призами.